
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
COPIA  
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 142  
Del 12/03/2019  DETERMINA N. 12  

  
  
Oggetto: FORMAZIONE GENERALE VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE. LIQUIDAZIONE 
ASSOCIAZIONE AMESCI.  

  
  
  
  
Il giorno 11/03/2019 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte le 

funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.4 DEL 

15/01/2019, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE 
 

VISTO  il decreto del Sindaco del Comune di Palomonte n. 4 del 15.01.2019, Prot. n. 360, con il quale è stato 
conferito  al sig. Antonio Armando Giglio, nato a Palomonte il 22.07.1959, ex dipendente dell’ente in 
quiescenza, l’incarico direttivo dell’Area Socio Assistenziale e di Coordinatore del Piano di Zona S3 ex S10 
con poteri di impegno dell’Amministrazione verso l’esterno, ai sensi dell’art. 5, comma 9 D.L. 95/12, come 
modificato dall’art. 17, comma 3 della legge n. 124/2015 e della Circolare del Ministro per la semplificazione 
e Pubblica Amministrazione del 10.11.2015 n. 4; 
 
PREMESSO che il Comune di Palomonte è capofila del Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza 
Sociale dell’Ambito Territoriale S10 – Alto Sele/Tanagro; 
 
CHE il Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale – Ufficio Nazionale per il servizio civile 
con Decreto Dirigenziale n.1 del 22 maggio 2017 pubblicò  il Bando per la selezione di n. 3.163 volontari da 
impiegare in progetti di servizio civile nazionale in Regione Campania, e che il Comune di Palomonte – 
Ente Capofila – in co-progettazione con i Comuni di  Buccino, Campagna, Castelnuovo di Conza, Colliano, 
Laviano, Oliveto Citra, Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, Santomenna, Valva, ha 
avuto l’approvazione di n. 4 Progetti per un totale di n. 96 volontari.; 
 
CHE il Comune di Palomonte, in quanto Ente accreditato è tenuto ad erogare ai volontari che svolgono 
servizio civile presso le proprie strutture la formazione generale obbligatoria; 
 
CHE la  formazione  dedicata  ai  volontari  di  servizio  civile  deve  svolgersi  con  le  modalità  e  le 
condizioni   previste   dalla   specifica   normativa   di   riferimento   sopra   richiamata   e,   più 
precisamente,  deve garantire il corretto svolgimento delle attività formative di servizio civile in armonia con 
quanto da queste espresso, in relazione sia alla gestione dei moduli formativi, sia all’organizzazione 
complessiva delle attività medesime; 
 
CHE il Comune di Palomonte non possiede le competenze specifiche atte a garantire l’attività di formazione 
generale come previsto dalla Circolare UNSC del 23 settembre 2013 sull’accreditamento degli Enti di 
Servizio Civile; 
 
CHE con determinazione del Responsabile dell’Area socio assistenziale n. 170 del 22/03/2018 è stato 
disposto di procedere ad una indagine di mercato attraverso la pubblicazione di un avviso di richiesta di 
manifestazione di interesse per l’individuazione degli Enti di servizio civile accreditati alla prima classe, in 
possesso dei necessari requisiti, generali, di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, 
previsti dalla legislazione vigente per l’affidamento della realizzazione dei corsi di formazione generale 
obbligatoria per i volontari in servizio civile, ai sensi del Decreto del Dipartimento della Gioventù e del 
Servizio Civile nazionale Ufficio per il Servizio Civile Nazionale n.160/2013 “Linee guida per la 
formazione generale dei giovani in servizio civile, per l’annualità 2018-19; 
 
CHE l’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interessa approvato come sopra è stato 
pubblicato all’Albo con n. 323 del 23.03.2018 e che in seguito a tale pubblicazione sono state acquisite n. 2 
manifestazioni di interesse ad eseguire gli interventi di che trattasi presentate dalle seguenti imprese: 

1) IL SENTIERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – Ente di I classe  Cod. 
Accreditamento NZ04833 – Istanza prot. 2501 del 27/03/2018; 



 

 

2) ASSOCIAZIONE AMESCI – Ente di I classe Cod. Accreditamento NZ00368 – Istanza prot. 2645 
del 03/04/2018; 

 
CONSIDERATO che, perciò, con determinazione n. 231 del 09.05.2018 questo Distretto Sociale ha 
stabilito: 

1. DI provvedere a realizzare dei corsi di formazione generale obbligatoria per i volontari in 
servizio civile, ai sensi del Decreto del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
nazionale Ufficio per il Servizio Civile Nazionale n.160/2013 “Linee guida per la formazione 
generale dei giovani in servizio civile; 

2. Di approvare la Lettera di invito , nonché il modello di dichiarazione dati per il DURC; il 
Modello di Offerta economica; lo schema di Contratto,;  

3. Di impegnare la spesa di € 8.640,00 per la formazione dei volontari del Servizio Civile Nazionale 
i cui progetti hanno avuto inizio in data 10.01.2017; 

4. Di imputare la spesa al Cap. 1053 Art. 1 del corrente Bilancio; 
5. D precisare che la spesa per la formazione dei volontari del Servizio Civile è a carico del 

Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale;  
6. DI espletare allo scopo procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), dell’art. 53 (Accesso agli atti e riservatezza), dell’art. 63 
(Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) e dell’art. 95 
(Criteri di aggiudicazione dell'appalto) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, richiedendo agli operatori 
idonei a svolgere gli interventi che hanno prodotto le suindicate manifestazioni di interesse, i cui 
nominativi saranno tenuti segreti fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, di 
produrre offerta preventivo per realizzare dei corsi di formazione generale obbligatoria per i 
volontari in servizio civile, ai sensi del Decreto del Dipartimento della Gioventù e del Servizio 
Civile nazionale Ufficio per il Servizio Civile Nazionale n.160/2013 “Linee guida per la 
formazione generale dei giovani in servizio civile per il periodo da settembre 2016 a dicembre 
2017, offerte che saranno valutate con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 dello stesso 
D.lgs. 50/2016; 

7. DI invitare le seguenti imprese che hanno manifestato l’interesse a seguito di pubblicazione 
dell’avviso esplorativo pubblicato all’Albo con n. 323 del 23.03.2018 

- IL SENTIERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – Ente di I classe  Cod. 
Accreditamento NZ04833 – Istanza prot. 2501 del 27/03/2018; 

- ASSOCIAZIONE AMESCI – Ente di I classe Cod. Accreditamento NZ00368 – Istanza prot. 
2645 del 03/04/2018; 

 
CHE con lettere Prot. n. 3696 e 3697  del 10.05.2018 IL SENTIERO e l’ASSOCIAZIONE AMESCI furono 
invitate a produrre entro il 15.05.2018 la documentazione amministrativa, il progetto di formazione e 
l’offerta economica; 
 
CHE, entro il termine stabilito, questo Distretto Sociale ha acquisito, in busta chiusa: 

- Il plico, assunto al protocollo in data 15.5.2018 al n. 3808,  prodotto da IL SENTIERO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

- Il plico, assunto al protocollo in data 15.5.2018 al n. 3812, prodotto  dall’ASSOCIAZIONE 
AMESCI; 

 
CHE dai plichi sopra menzionati emerge che IL SENTIERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS per svolgere il suindicato servizio offre il prezzo complessivo di €. 8.640,00 mentre  l’ 
ASSOCIAZIONE AMESCI per svolgere il suindicato servizio offre il prezzo complessivo di €. 7.680,00; 
  



 

 

CHE   con determinazione n. 262 del 17.05.2018 questo Distretto Sociale ha stabilito tra l’ alrto di dI 
affidare, in esito alla procedura negoziata svolta come precisato in narrativa ed ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 
n. 50/2016, il servizio di formazione dei 96 volontari del servizio civile dei progetti avviati, e in corso di 
realizzazione nel corrente anno, nei comuni di Buccino, Campagna, Castelnuovo di Conza, Laviano, Oliveto 
Citra, Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, Santomenna e Valva all’ASSOCIAZIONE 
AMESCI, con sede in Napoli al Centro Direzione – Via G. Porzio, Isola E3 – per il prezzo complessivo 
offerto di €. 7.680,00; 
 
CHE in data 18.05.2018 è stato stipulato il contratto fra il Comune di Palomonte e AMESCI per 
l’esecuzione del servizio di formazione generale d’aula destinata a n. n. 96 volontari di servizio civile dei 4 
progetti avviati nei Comuni di Buccino, Campagna, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Oliveto Citra, 
Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, Santomenna, Valva, in corso di realizzazione - 
Anno 2018. 
 
CHE il sopra richiamato contratto  ha avuto validità dal 21/05/2018 sino al 31/07/2018. 
 
CHE nel sopra citato periodo contrattuale l’ASSOCIAZIONE AMESCI, con sede in Napoli al Centro 
Direzione – Via G. Porzio, Isola E3 ha provveduto ad erogare il servizio di formazione generale d’aula, ivi 
compreso il caricamento sulla piattaforma HELIOS, destinata ai n. 96 volontari di servizio civile dei 4 
progetti avviati nei Comuni di Buccino, Campagna, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Oliveto Citra, 
Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, Santomenna, Valva. 
 
CHE l’ASSOCIAZIONE AMESCI, ha fatto pervenire la fattura n. 94_18 del 27.06.2018 pari ad € 7.860,00. 
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell’ innanzi richiamata fattura; 
 
ACQUISITO   il seguente CIG:  ZA0236A456; 
 
ACQUISITO   il DURC prot. INPS 13602584 con validità fino al 03.05.2019; 
 
RISCONTRATA  la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 
DI  liquidare e pagare la somma di €7.860,00, a saldo della fattura n. 94_ 18 del 27.06.2018, 
all’ASSOCIAZIONE AMESCI, con sede in Napoli al Centro Direzione – Via G. Porzio, Isola E3 per per 
l’esecuzione del servizio di formazione generale d’aula destinata a n. n. 96 volontari di servizio civile dei 4 
progetti avviati nei Comuni di Buccino, Campagna, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Oliveto Citra, 
Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, Santomenna, Valva, in corso di realizzazione - 
Anno 2018. 
 
DI imputare la spesa al Cap. 1053 Art. 1 RR.PP.; 

DI  dare Atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella 
sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013;  

 



 

 

DI  dare atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 163/2006 che: 

Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 
Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41           della legge 
6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti  dalla normativa vigente, per il 
Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
a)giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., entro 60 giorni dalla 
data in cui l’interessato ne abbia notizia; 
b)straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal medesimo 
termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 11/03/2019  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 12/03/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 
  

T. F. S. I. P.E.G. Articolo Anno Liq. Liquidazione N. Importo 

1. 3. 1. 2.  1053  001  2019  299  7.860,00  

 
  
Palomonte, 12/03/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
  

N° 306 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  

  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 14/03/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 29/03/2019 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 14/03/2019  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


